
 

 

 

 
   

CITTA’ DI BARLETTA 

Medaglia d’Oro al Valore Militare e al Merito Civile 

  Città della Disfida 

 

                                                     

 

 

SETTORE AFFARI GENERALI E SERVIZI ISTITUZIONALI 
 

 

DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE 

 
 

 

Proposta n. 541              del  30/03/2017 

Determina n. 435           del 30/03/2017 

 

 

 

OGGETTO: RIMOZIONE STRUTTURA METALLICA PER IL PROCESSO 
DI MACELLAZIONE E IMPIANTI DI SERVIZIO ALL’INTERNO DELLA 
STRUTTURA EX MATTATOIO. AFFIDAMENTO SERVIZIO ALLA DITTA 
BODINI ELENA, AI SENSI DELL’ART. 36, C. 2, LET. A) D. LGS. N. 50 DEL 
18 /04/16. CIG: ZF61E0FBCD 

 

 

 

 

 
 

. 

 



 
CITTA’ DI BARLETTA 

Medaglia d’Oro al Valore Militare e al Merito Civile 

Città della Disfida 

Determina Dirigenziale del Settore SETTORE 
AFFARI GENERALI E SERVIZI 
ISTITUZIONALI Proposta n. 541 del 
30/03/2017 
Numero Generale  del    

 
 

 

IL   DIRIGENTE 

 

Premesso che: 

 

• Sono in corso di esecuzione gli adempimenti necessari per il contratto di alienazione del compendio immobiliare di proprietà 

comunale, denominato “ex mattatoio” di Via Andria, in favore dello Stato per la realizzazione del Comando Provinciale dei 

VV.FF; 

• l’Agenzia del Demanio – Direzione regionale della Puglia  e Basilicata, nella riunione operativa tenutasi presso la prefettura 

di Barletta in data 21/03/2017, dopo  ha ribadito la necessità di assicurare che all'atto di sottoscrizione del contratto di 

cessione del bene, il Comune di Barletta dovrà essere pronto a consegnare contestuale il bene  con apposito verbale di 

consegna libero da suppellettili e infrastrutture metalliche; 

• nella stessa mattinata del 21/03/2017, successivamente all’incontro operativo, in presenza dei rappresentanti del Comando 

dei VVFF della Stazione di Barletta, del Dirigente Generale del Distaccamento Regionale dei VVFF della Puglia, del RUP 

comunale per il procedimento di alienazione del ex Mattatoio e del Funzionario del Servizio Sistemi Informativi – Ufficio 

Anagrafe Comunale Immobiliare,  è stato effettuato un ulteriore sopralluogo in cui si è stabilita congiuntamente la modalità 

di  rimozione della struttura metallica e delle suppellettili presenti all’interno della struttura dell’ex mattatoio, 

precedentemente  utilizzate per il processo di macellazione e per i  servizi impiantistici, concordando che le operazioni 

fossero coordinate anche dal referente del Comando dei VVFF della Stazione di Barletta, in modo da poter recuperare 

elementi della struttura che si rivelano utilizzabili per il futuro impiego del compendio; 

• contestualmente presso il compendio dell’ex mattatoio veniva convocato un rappresentante dell’impresa Bodini Elena, ditta 

individuale operante nel Comune di Barletta in via del Gelso n.47, con il quale il RUP aveva in corso una trattativa negoziale 

volta alla quotazione del materiale ferroso da smontare nel compendio ex mattatoio, al fine di poter ottenere una stima 

dell’intervento da articolarsi fra rimozione materiale ferroso, allontanamento e smaltimento rifiuti e recupero del materiale 

ferroso medesimo; 

• al termine del sopralluogo si stabiliva che, ai fini di stimare la portata economica dell’intervento,  la ditta avrebbe presentato 

un preventivo all’Ente in cui strutturare un’offerta economica per la rimozione e smaltimento dei materiali presenti nell’ex 

mattatoio comunale indicando, oltre ai costi dell’intervento, anche il valore quantificato per il recupero di tutto il materiale 

ferroso presente; 

Tutto ciò premesso: 

• il RUP, ha richiesto alla ditta di formulare un’offerta economica in cui fosse valutato il massimo della compensazione fra il 

valore del materiale ferroso recuperato e il costo del lavoro a farsi, in modo da ridurre al minimo possibile l’esborso da parte 

dell’Ente; 

• con nota prot. 21736 del 22.03.2017, la ditta Bodini Elena inoltrava l’offerta economica in cui viene quantificato l’intervento 

secondo la seguente tabella: 

 

 

 

VOCE DI COSTO Imponibile al netto di iva 

costo dell’intervento di recupero e smaltimento: € 14.880 

Valore di recupero materiale ferroso: - € 6.000 

Importo intervento complessivo =€ 8.880 

 

• Considerato che ricorrono le condizioni di cui all’art. 36, comma 2, lettera a) del D.to lgs. n. 50 del 18 aprile 2016 per 

l’affidamento diretto alla ditta in quanto garantisce la qualità delle prestazioni e si svolge nel rispetto dei principi di 

economicità, efficacia, tempestività e correttezza di cui all’art. 30 del dlgs 50/2016;  



 

considerato: 

• Che con  decreto  sindacale n. 28/2016 del 24/08/2016, è stata conferita alla Dirigente dott.ssa Rosa Di Palma, la 

Responsabilità del Procedimento per il completamento della procedura di alienazione del Compendio immobiliare ex 

mattatoio allo Stato; 

• Che il RUP deve dare esecuzione alla nota prot. n. 23598 del 28.03.2017, a firma del Prefetto  della Prefettura di Barletta-

Andria-Trani, in merito alla conclusione di tutti i procedimenti di competenza per addivenire tempestivamente alla 

conclusione del rogito; 

• che la spesa prevista di  14.880,00 oltre va al 22% per un totale di € 18.153,60 trova copertura al  Capitolo 88913 del 

Bilancio comunale 2017, giusta autorizzazione del Dirigente del Settore LL.PP. Manutenzione e Patrimonio – Servizio 

manutenzioni rilasciata nella conferenza di servizi del 30.03.2017 tenutasi presso l’ufficio della Segreteria Generale con la 

presenza dell’assessore al Bilancio, del Dirigente del Settore LL.PP. Manutenzione e Patrimonio – Servizio manutenzioni, del 

RUP del procedimento di alienazione dell’ex Mattatoio, del Funzionario del Servizio Sistemi Informativi – Ufficio Anagrafe 

Comunale Immobiliare e del Rup del progetto di allestimento degli uffici prefabbricati per il servizio veterinario sanitario;  

• Che il RUP, a seguito di visura camerale eseguita in data odierna, ha accertato in capo alla ditta BODINI Elena il possesso dei 

requisiti oggettivi per l’affidamento in parola; 

• che alla spesa complessiva sopra indicata va detratta la quotazione del materiale ferroso da recuperare, stimato in misura 

non inferiore a € 6.000, che dovrà essere versata all’Ente previa compilazione del formulario previsto per legge e 

preventivamente accertata quale entrata nel bilancio comunale per il 2017; 

• l’importo  dell’affidamento è inferiore ad € 40.000, per cui è possibile procedere all’affidamento e l’esecuzione del servizio, 

tramite affidamento diretto, come sopra adeguatamente motivato, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) del D.to lgs. n. 50 

del 18 aprile 2016; 

- Tutto ciò premesso, sul presente atto si esprime parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione 

amministrativa, ai sensi dell’art. 147 – bis, comma 1 del D.to Lgs. N. 267/2000 e ss. mm. e ii.; 

- Visto il codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture – D. to  l.vo 18/04/2016  n. 50; 

- Visto il  D. L.vo n. 267/2000; 

- Visto il  regolamento vigente di contabilità; 

 

 

DETERMINA 

 

 
 

1. DI APPROVARE l’offerta economica della ditta BODINI Elena, registrata al prot. n. 21736 del 22.03.2017, allegata, ritenuta 

economicamente congrua e tecnicamente idonea; 

2. DI IMPEGNARE la spesa complessiva prevista di  € 14.800,00 oltre va al 22% per un totale di € 18.056,00 compresi oneri 

per la sicurezza, al  Capitolo 88913 del Bilancio comunale 2017, giusta autorizzazione del Dirigente del Settore LL.PP. 

Manutenzione e Patrimonio – Servizio manutenzioni rilasciata nella conferenza di servizi del 30.03.2017, ed è interamente 

finanziato con risorse del Comune di Barletta;  

3. DI ACCERTARE con successivo attola somma derivante dalla vendita del materiale ferroso da recuperare, stimato in misura 

non inferiore a € 6.000 che dovrà essere versata all’Ente previa compilazione del formulario previsto per legge e 

preventivamente accertata quale entrata nel bilancio comunale per il 2017; 

4. DI PROCEDERE all’affidamento dell’esecuzione dei lavori di che trattasi, tramite affidamento diretto alla ditta BODINI 

Elena,così come motivato, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) del D.to lgs. n. 50 del 18 aprile 2016, secondo i principi di 

imparzialità, parità di trattamento, rotazione e trasparenza; 

5. DI NOMINARE, ai sensi dell’art. 31, comma 1 del d. lgs. n. 50 del 2016, per l’esecuzione del solo intervento oggetto del presente 

provvedimento, Responsabile Unico del Procedimento è il dott. Nicola Mitolo, funzionario del Servizio Sistemi Informativi – 

Ufficio Anagrafe Comunale Immobiliare; 

6. DI TRASMETTERE, altresì, ai sensi dell’art. 29, comma 1. del D. to  l.vo 18/04/2016  n. 50, copia della determinazione all’Albo 

pretorio informatico per la pubblicazione del presente provvedimento nella Sezione Amministrazione Trasparente, sotto 

sezione – Bandi di gara e contratti ai sensi dell’Art. 37 del D.to Lgs n. 33/2013; 

7. DI DARE ATTO che, ai sensi dell’art. 32, comma 14. del D. to  l.vo 18/04/2016  n. 50, la stipula del contratto avverrà mediante 

corrispondenza, secondo l’uso del commercio, con posta elettronica certificata, previa esibizione della documentazione di rito;  



8. DI TRASMETTERE copia del presente provvedimento al Responsabile del Servizio finanziario per l’apposizione del visto di 

regolarità contabile attestante la copertura finanziaria  della spesa a norma dell’art. 153, comma 5, del D.L. 267 del 18.08.2000; 

9. DI  TRASMETTERE, altresì, copia della determinazione all’Albo Pretorio Informatico. 

 

Allegati:  

- offerta tecnica prot. n. 21736 

- lettera della prefettura prot. n. 23598/gab del 28.03.2017 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Il Responsabile del Servizio Il  Dirigente  incaricato con Decreto n. 28 del 24/08/2016 
Dott. Nicola Mitolo Dott.ssa Rosa Di Palma 



 
 
 

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art. 20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

Rosa Di Palma;1;3223688



COMUNE DI BARLETTA

Pareri

541

RIMOZIONE STRUTTURA METALLICA PER IL PROCESSO DI MACELLAZIONE E IMPIANTI DI
SERVIZIO ALL’INTERNO DELLA STRUTTURA EX MATTATOIO. AFFIDAMENTO SERVIZIO ALLA
DITTA BODINI ELENA, AI SENSI DELL’ART. 36, C. 2, LET. A) D. LGS. N. 50 DEL 18 /04/16. CIG:
ZF61E0FBCD

2017

Ufficio CED

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: SETTORE AFFARI GENERALI E SERVIZI ISTITUZIONALI

Nr. adozione settore: 14 Nr. adozione generale: 435
30/03/2017Data adozione:

30/03/2017Data

VISTO FAVOREVOLE - CON SUCCESSIVO ACCERTAMENTO DI ENTRATA

Nigro Michelangelo

Visto contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 151, comma 4, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Dirigente del Settore Finanziario

Sintesi parere:



COMUNE DI BARLETTA
BARLETTA-ANDRIA-TRANI

Determinazione SETTORE AFFARI GENERALI E SERVIZI ISTITUZIONALI nr.435 del 30/03/2017

Pagina 1 di 1

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

Oggetto: det.435-RIMOZIONE STRUTTURA METALLICA PER IL PROCESSO DI MACELLAZIONE E IMPIANTI DI SERVIZIO
ALL’INTERNO STRUTTURA EX MATTATOIO. AFFID. SERVIZIO DITTA BODINI ELENA, AI SENSI DELL’ART. 36, C. 2, LET.
A) D. LGS. N. 50 DEL 18 /04/16. CIG: ZF61E0

BODINI ELENABeneficiario:

SIOPE: 1.03.02.09.0081.06.1.0103Codice bilancio:

Capitolo: 889132017

14.800,00Importo:30/03/2017Data:2017 865/0Impegno di spesa2017ESERCIZIO:

Interventi di manutenzione ordinaria vari non programmati

Piano dei conti f.: 1.03.02.09.008 Manutenzione ordinaria e riparazioni di beni immobili

Il compilatore Il Dirigente del Settore Finanziario

dott. Michelangelo Nigro

 BARLETTA li, 30/03/2017

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art. 20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

NIGRO MICHELANGELO;1;49908602088318860450596018813326241115



 

Originale 

 

CITTÀ DI BARLETTA 

Medaglia d’oro al Valor Militare e al Merito Civile 
Città della Disfida 

 

   Albo   Pretorio  Informatico 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE: 

 

DATA  30/03/2017                          N°  435 

 

 

CERTIFICATO    DI   PUBBLICAZIONE 

 

 

Si certifica che la determinazione dirigenziale in epigrafe è stata 

affissa all'Albo Pretorio on line il giorno 31/03/2017 e  vi rimarrà 

pubblicata per quindici giorni, sino al giorno 15/04/2017 

 

 

Barletta, lì 31/03/2017 

 
Il Responsabile dell'Albo Pretorio Informatico 

 
 
 


